BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHĂN NUÔI

Số:           /CN-GVN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của cơ

quan địa phương tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản

Phúc đáp Công văn số 1617/QLCL-KHTC ngày 07/12/2021 của Cục Quản

lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản về việc trả lời phản ánh/câu hỏi của cơ

quan địa phương tháng 11 năm 2021, Cục Chăn nuôi có ý kiến nhứ sau:

1. Hiện nay nhà nước đang có một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ tạo

điều kiện thuận lợi và pháp hỗ trợ sản xuất chăn nuôi để phát triển tái đàn lợn,

tăng đàn lợn và duy trì ổn định sản xuất chăn nuôi:

- Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông

thôn;

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về việc

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công;

- Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại

do thiên tai, dịch bệnh;

- Nghị định 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách

khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đã có một số văn bản chỉ đạo: Công văn

số 1901/NHNN-TD ngày 21/3/2019 và Công văn số 4666/NHNN-TD ngày

19/6/2019 về việc hỗ trợ khách hàng vay vốn, lãi suất ưu đãi tiền vay cho người

chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh DTLCP để khôi phục sản xuất, tái đàn lợn,

tăng đàn, mở rộng mô hình chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh (ATDB), chăn nuôi

an toàn sinh học (ATSH) theo chu kỳ sản xuất.

- Tiến hành triển khai thực hiện 5 Đề án ưu tiên tại Chiến lược phát triển

chăn nuôi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 theo Quyết định số 1520/QĐ-

TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Báo cáo số 7268/BNN-

CN và Tờ trình số 7266/TTr-BNN-CN ngày 02/11/2021 trình Thủ tướng Chính

phủ đề nghị xây dựng Nghị định quy định về chính sách đầu tư hỗ trợ nâng cao

hiệu quả chăn nuôi đến năm 2030. Bên cạnh đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đã và đang xây dựng Dự thảo Nghị định quy định về chính sách đầu

tư hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi đến năm 2030 và dự kiến trình Chính phủ

xem xét, thông qua Nghị định này vào tháng 9 năm 2022.

2

- Trên cơ sở khung chính sách của Trung ương, hiện nhiều tỉnh, thành phố

đã có chính sách cụ thể về hỗ trợ cho công tác tái đàn, tăng đàn lợn, chính sách

di dời chính sách ưu đãi về đất đai...

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính

phủ, như: Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 09/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm; các văn bản chỉ đạo tái đàn, tăng đàn của Bộ Nông nghiệp và PTNT,

tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng.

2. Bộ Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức các hội nghị, qua đó chỉ đạo trực

tiếp các địa phương, doanh nghiệp chăn nuôi lớn, đồng thời tổ chức các đoàn

công tác do Lãnh đạo Bộ trực tiếp đến làm việc, chỉ đạo các địa phương về công

tác chăn nuôi, đặc biệt là công tác tái đàn lợn nhằm đảm bảo ổn định nguồn cung

thịt lợn trong những tháng cuối năm và đảm bảo nguồn cung phục vụ cho Tết

Nguyên đán 2022, đồng thời phát triển chăn nuôi lợn ổn định và bền vững.

Trên đây là ý kiến của Cục Chăn nuôi gửi Cục Quản lý chất lượng Nông

lâm sản và Thủy sản để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GVN.

 CỤC TRƯỞNG

Dương Tất Thắng

		2021-12-23T14:11:25+0700

		2021-12-23T17:23:50+0700

		2021-12-23T17:23:50+0700

		2021-12-23T17:23:50+0700

		2021-12-23T17:23:50+0700

		2021-12-23T17:23:50+0700